La question suivante, appelée à un riche avenir, porte sur le manque de force et d'audace chez les méridionaux. Albert remarque que, comme le mentionne Avicenne, les hommes en Allemagne, en Flandre et en Pologne, lieux froids, sont plus grands, et plus audacieux. Dans cette question, deux remarques proviennent directement du discours des stéréotypes nationaux. La première sert à corroborer Avicenne.

*Oppositum patet per Avicennam. Dicit enim quod in Alemannia et Flandria et Polonia, quae sunt loca frigida, homines sunt magnae quantitatis et audaciae. Dicitur etiam vulgariter, quod homines calidae regionis sunt naturaliter timidi et ad bella inepti.*¹⁷

La seconde est plus décisive, car elle montre que ces discours, en cas de discordance, ne sont pas rejetés ou contredits, mais expliqués à partir de la théorie climatique.

¹⁶ Alberti Magni, *Questiones de animalibus*, [ed. Alberti Magni, *Opera omnia*, t. XII, Aschendorf, 1955, p. 77-351], Liber VII, Q. 27 [p. 182-183] : *Utrum vita diutius conservetur in locis calidis et humidis vel frigidis et siccis vel frigidis et humidis*, où il est d'abord question des Ethiopiens, avant d'en venir aux divers peuples européens.

¹⁷ Alberti Magni, *Questiones de animalibus*, Liber VII, Q. 28 [p. 283-284] : *Quare homines in locis calidis sunt minoris fortitudinis et audaciae quam in frigidis*. Le *dicitur vulgariter* renvoie directement à la rhétorique de type proverbiale présentée en introduction : on a donc là la rencontre exemplaire du corpus scientifique d'inspiration gréco-arabe (Avicenne) avec la «rhétorique des nations», probablement véhiculée par la langue vulgaire assez longtemps avant de trouver des échos dans les textes latins.

Praeterae, fortitudo et audacia ordinata proveniunt a calore naturali et temperato. Sed talis calor magis habundat in hominibus frigidae regionis, quia per frigiditatem regionis calor adunatur et fortificatur, ideo fortiores sunt et audaciae magis ordinatae et discrete aggrediuntur cum deliberatione, quia frigidum aliquantulum remittit impetum caloris. Sed in hominibus regionis calidae calor dispergitur et, si intendatur, hoc est per accidens per calorem accidentalem et inordinatum. Unde si sint audaces, hoc est inordinate et cum impetu et cito desistunt, ut Gallici, qui volunt facere mirabilia in principio et in fine nulla, et tales vocantur 'hardi' in Gallico¹⁸.

Dans la seconde partie du *Liber de natura loci*, *De natura locorum causata a locis*, la théorie climatique sert à expliquer non seulement la noirceur physique et la débilité mentale des Ethiopiens, mais aussi la blancheur des Goths et des Daces, c'est à dire des Suédois et Danois,

¹⁸ Alberti Magni, *Questiones de animalibus*, Liber VII., Q. 28: *Quare homines in locis calidis sunt minoris quantitatis et minoris fortitudinis et audaciae quam in frigidis*

ainsi que des Slaves, les difficultés de conception des femmes allemandes, la différence entre le goût pour les études des méridionaux, et plus particulièrement des Milanais, et l'hébétéude des Scandinaves et des Slaves, enfin, la cruauté générale des peuples du septentrion, et la légèreté morale des Méridionaux, opposée au tempérament mesuré des peuples tempérés¹⁹.

Il est difficile de dire si Alexander von Roes pensait aux commentaires d'Albert le Grand en développant son schéma trifonctionnel du *Memoriale*, mais la comparaison des deux ensembles est concluante : non seulement il n'y a aucune discordance entre les différentes caractérisations, mais les points communs sont extrêmement précis, jusqu'à la réfutation de la blancheur des Gaulois chez Roes qui trouve son pendant dans la réfutation de l'audace française dans Albert, au nom de la même logique de comparaison relative, et de réfutation par la théorie des climats. Le spectre des considérations développé par ce dernier est plus

¹⁹ Alberti Magni, *De natura loci* (ed. Alberti Magni, *Opera omnia*, t. V/II, p. 1-46 Aschendorf, 1980), *tractatus II*, De natura locorum causata a locis, c. 3, De diversitate accidentium eorum quae generantur secundum determinatas diversitates.' : *Operationibus autem animalibus qui sunt sub aequinoctiali, vigent propter subtilitatem spirituum, et plus in inveniendis propter calidum movens et acumen spirituum eorum. Cujus signum est : quia praecipui Philosophi in India fuerunt, et praecipue in mathematicis et magicis propter fortitudinem stellarum super climata illa super quae perpendiculares radios projiciunt planetae. Hoc tamen est in climate primo sub aequinoctiali, et non sub secundo quod est sub Cancro, propter caloris intemperantiam quam supra ostendimus : quia Aethiopes nigerrimi leves quidem sunt corpore, et fatui mente propter defectum et evaporationem spiritus animalis (...) E converso autem Gothi et Daci ex parte Occidentis, et Sclavi ex parte Orientis, nati in fine alicujus climatis et ultra sunt albi propter frigus complexionale ipsorum : et quia corpora eorum, remanet humidum multum in eis. Et hoc auget corpora eorum et facit ea carnosa et phlegmatica : quia cum vapor in loco digestionis generatus, evaporare non possit propter corporis et pororum constrictionem, reflectitur ad stomachum, et facit in eo humorem aqueum, sicut in olla fervente reflectitur fumus ad operculum, et convertitur in aquam, et distillat in ollam ex qua fumus est elevatus : et efficiuntur corpora eorum spissa : et ideo ventres eorum sunt calidi, et digestio bona in eis, et corpora solida. Propter quod constricta sunt membra partus mulierum eorum et durae carnis : et ideo difficulter pariunt, et multae ex eis in partu periclitantur propter corporum eorum scissuram. Et quia frigus constringit meatus et venas, et tunc cum hoc exprimit id quod est in eis de sanguine, ideo mulieres Aquilonares raro emundantur a sanguine menstruo, et frequenter sanguinem emittunt de naribus : propter quod raro eas concipere pronuntiaverunt quidam philosophi. Sed hujus nos videmus instantiam in mulieribus Germanicis quae multum concipiunt fere ultra omnes mulieres, et difficillime pariunt, et raro a menstruis emundantur plures earum. Quod absque dubio ideo contingit, quia frigus loci et constrictio corporum eorum impedit evaporationem spirituum et humoris : propter quod virtus earum fortis semper manet, et illa facit eas concipere multum : et quando non perfecte sunt emundatae a menstruis. (...) Sunt igitur tales [Gothi et Daci] hebetes et stolidi : nec hoc fit ex studii exercitio, sed quando moventur, multum durant et efficiuntur multo meliores post exercitium. Hujus autem signum est, quod communitas populi Mediolanensis semper studet circa leges et studia liberalia et artes, de quibus non multum curat populus Dacus et Slavonum. Propter quod jam quartum clima et vicinum sibi quintum laudabilia sunt, quae media sunt inter istas excellentias, habentia laudabiles utriusque gentis proprietates medias, secundum quod unicuique facile est indagare qui scit medium constituti ab extremis...*